[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2018〕8号
（总第62号）

舟山市审计局办公室

普陀区土壤污染防治情况专项审计调查
结果公告
（2018年7月5日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定，舟山市审计局于2018年4月20日至6月1日对普陀区土壤污染防治情况进行了专项审计调查。现将专项审计调查结果公告如下：

一、审计调查事项基本情况

普陀区人民政府对普陀区域内的土壤环境质量负总责。2017年、2018年均制定了年度土地污染防治工作计划，并将土壤污染防治工作目标任务纳入各部门及各乡镇年度考核内容。2018年3月，普陀区人民政府与舟山市人民政府签订了《普陀区土壤污染防治目标责任书》，同年4月，成立了土壤污染防治工作领导小组。截至审计日，普陀区在各土壤污染专项检查工作中均未发现异常情况。2016年至2018年3月，普陀区人民政府共计安排土壤污染防治资金9668.17万元，其中区本级财力安排8702.96万元。

二、审计评价意见

普陀区人民政府以生态文明示范区创建和海上花园城市会客厅建设为契机，扎实开展了土壤污染防治的各项工作。在体制机制上，通过成立土壤污染防治工作领导小组，制定各项制度、方案、计划等，有序建立了土壤污染防治协调的推进机制；在日常监管方面，通过建立农用地污染长期监测点监测农用地污染情况，日常检查与专项行动相结合加大对固体废物污染情况的检查。但审计调查也发现普陀区人民政府在土壤污染防治工作协调、危废源头管理、废弃农药包装物回收、土壤污染治理资金拨付等方面尚存在一些不足和问题，有待进一步改进和完善。

三、专项审计调查发现的主要问题和整改情况

（一）土壤污染防治相关工作要求未在各相关单位得到充分落实。截至2018年4月底，普陀区人民政府各相关单位2018年第一季度工作进度情况未按要求上报。审计期间，普陀区环保局积极整改，已要求相关部门上报2018年第一季度土壤污染防治工作进度情况，并在第二季度实施了土壤污染状况详查工作半月进展情况上报制度。

（二）农用地详查工作部门间协调不畅。农用地详查工作中，普陀区环保局负责相关点位采样工作的合同签订及款项支付工作，市国土资源局普陀分局负责点位采样的配合工作，合同约定完成采样后10个工作日内全额支付费用。2018年3月，普陀区环保局在不掌握采集工作实际进度情况下支付了合同全部款项，但采样工作于当年5月才完成。

（三）危废管理不够到位。审计调查发现，在危废管理工作中，普陀区环保局在源头总量监控、污染源计划管理中存在薄弱环节。一是危废企业管理计划申报制度未严格执行。二是未全面掌握辖区内危废企业危险废物的产生、贮存总体情况。

（四）农药废弃包装物管理不规范。审计调查发现，由普陀区农林局、普陀区供销社负责的农药废弃包装物管理方面存在不规范现象。一是农药废弃包装物回收台账管理不规范。二是农药废弃包装物收储仓库设置和物品堆放不符合规定。

（五）专项资金拨付不及时。审计抽查发现，截至2018年3月，普陀区财政局未及时拨付涉及土壤污染治理工作的相关专项资金共计94.06万元。审计期间，普陀区财政局积极整改，上述未拨款项均已拨付。

（六）部分土壤污染防治工作尚未开展。截至审计日，普陀区人民政府还存在执行上级有关土壤污染治理政策措施要求不到位或者未执行的事项。一是危险废物“存量清零”行动执行不到位。二是土壤污染监测网络系统建设工作尚未全部开展。三是重点土壤环境监控企业签订土壤污染防治责任书工作尚未开展。四是生活垃圾分类后回收的有害垃圾处置工作尚未开展。

对上述审计调查发现的问题，舟山市审计局依法出具了专项审计调查报告。普陀区人民政府高度重视，部分已作积极整改。上述尚在整改中的事项，我局将继续跟踪后续整改情况，适时公告。
审计结果公告

2
1